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Seletuseks tabelite kohta.

Neljakohaliste logaritmide tabelite tarvitusele võimisest

koolides viiekohaliste asemel kirjutasin ma 1920 aasta

„Kasvatuse* detsembri kuu numbris. Ei hakka seda küsi-

must sellepärast siin ligemalt harutama. Nimetan ainult,
et teisel arvuteadlasie kongressil Tartus matemaatika sekt-

sioon ühel meelel avaldas soovi, et koolides võimalikult

neljakohalist tabelid tarvitama hakataks.
Käesolevate tabelite kokkuseadmisel olen iseäranis

silmas pidanud nõuet, et tabelid saaksid niisugused, millede

tarvitamine oleks võimalikult hõlbus. Selles mõttes on

arvude logaritmid nõnda kahe lehekülje peale paigutud,
et nende lehekülgede lahtilöömisega kõik tarvisminevad
arvude logaritmid tabelite tarvitaja ees on, et tabelite tar-

vitaja ei pruugi logaritmide otsimise juures lehekülgi pöö-
rata. Samuti on paigutatud siinuse ja koosinuse, tangensi
ja kootangensi logaritmid ja loomulikud väärtused.

Füüsilised ja astronoomilised andmed on võetud Dr.

A. Schülke neljakohalistest logaritmide tabelitest ja A. F.
Mõbiuse

w
Astronomie’st".

Viktor Päss.

Tabelite sissesead ia nendega
ümberkäimine.

Leheküljel 2 ja 3 on paigutud arvude logaritmide
murdosad. Täisosa, nagu teada, on lihtne määrata arvu

kohtade järele, sellepärast teda tabelites antud ei ole.
Et nende tabelite sisseseadest arusaada, selleks teeme

mõned näited. Olgu näiteks vaja leida kolmekohalise arvu

476 logaritm. Selleks otsime kõigepealt esimesest vertikaal-

sest reast, mille kohal ülal seisab täht N (numerus), antud

arvu kaks esimest kohta 47 üles, siis liigume seda hori-

sontaalsel rida mõõda, milles 47 asub, paremale poole
kuni jõuame vertikaalse reani, mille kohal ülal seisab arvu

viimane koht 6. Sealt leiame arvu 776, see on antud arvu

logaritmi murdosa 3 viimast kohta. Kirjutades need num-

brid välja, jätame ruumi esimesele kohale. Et esimest
kohta leida, tuleme horitsontaalset rida mõõda tagasi kuni

reani, mille kohal ülal seisab O, ja siit liigume vertikaalselt
üles poole kuni ilmub esimene koht, praegusel juhtumisel 6.
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Kirjutades selle enne väljakirjutud kohtadele ette ja määra-

tes logaritmi täisosa saame lõpulikult:

iog 476=2,6776.

Kolmekohalise arvu logaritmi leidmise juures tuleb
ikka nõnda toimetada, peale nende juhuste, kui loga-
ritmi murdosa kolme viimase koha ees asub tähekene (*).
Nendel juhustel tuleb esimene koht võtta O reas mitte
ülalt poolt, nagu eelmisel juhusel, vaid alt poolt, järg-
misest horitsontaalsest reast. Nõnda näiteks leiaks meie, et :

log 318—2,5024.

Kui aga arv, mille logaritmi otsime, on neljakohaline,
mille juures neljas koht ei ole 0, siis ei leia meia niisu-

gust arvu ega tema logaritmi tabelitest otsekohe, küll aga
võime tema saada teatud kõrvaltehte abil. Olgu näiteks
leida neljakohalise arvu 4786 logaritm. Tabelitest leiaks

meie küll arvu 4780 ja 4790 logaritmid, milledest esimene

on vähem, kui antud arv, teine aga on suurem. Samuti

peab lugu olema ka nende arvude logaritmidega, nimelt,
log 4780 peab vähem olema kui log 4786 ja see viimane

peab oma kord vähem olema kui log 4790, sest meil on

teada, et arvu kasvamisega kasvab ka tema logaritm.
Tabelites leiduvate arvude 4790 ja 4780 vahe on 10 neljanda
koha üksust, nende logaritmide vahe aga on 9 murdosa

neljanda koha üksust, sellepärast kui oletada, et logaritm
kasvab proportsionaalselt arvu neljanda kohaga, siis leiame,
et siin kohal arvu neljanda koha üksusele vastab logaritmi
juureskarv 0.9, kus punkt teeb vahet logaritmi murdosa

neljanda ja viienda koha vahel. Antud arv aga on kuue

neljanda koha üksuse võrra suurem kui arv 4780, ja tema

logardm peab suurem olema kui arvu 4780 logaritm
6X0.9=5.4 võrra. Sellepärast siis, et leida log 4786,
kirjutame välja log 4780 ja lisame talle juure 5.4:

log 4789—3,6794
+5.4

log 4780=3,6799.4

Seda tehet, mille abil praegust logaritmi leidsime, nime-
takse taandamiseks ehk võõras keeles reduutsimiseks.

Lõpu resultaadis ümmardakse ikka logaritm, et ta

jääks neljakohaliseks (neljakohaliste tabelite tarvitamise

juures), tõmmates taandamisest ilmund viies koht lihtsalt

maha, kui ta on vähem kui 5 (nõnda tuleks praegusel
juhusel kirjutada lög 4786=3,6799), kui aga viies koht

on 5 ehk suurem kui 5, siis tehes neljas koht ühe võrra

suuremaks.
Kui arv, mille logaritmi otsime, on rohkem kui nelja-

kohaline, mille juures viimane koht ei ole null, siis tuleb

enne,kui tema logaritmi leida, teda ikka ümmardada,
kirjutades, pahemalt poolt paremale lugedes, viiendal ja
järgmistel kohtadel asuvate numbrite asemele nullid ja sel

juhusel, kui viies koht oli 5 ehk suurem kui 5, tehes

neljas koht ühe võrra suuremaks.
Samade tabelite abi) võime ka leida antud logarit-

mile vastava arvu. Seda on lihtne teha, kui antud logaritmi
murdosa leidub täpselt tabelites. Vastasel korral tuleb
jälle taandada. Olgu näiteks leida arv, mille logaritm
on antud 3,1045. Et selle logaritmi murdosa tabelitest



leida, otsime kõige pealt tema esimene koht üles (verti-
kaalses reas, mille kohal ülal seisab 0), järgmised 3 kohta
võiks praegusel juhusel leiduda ainult eelmises horitson-
taalses reas (nende ees peaks seisma tähekene (*)). Sealt
laiame küll 038 ja 072, mille põhjal meie kirjutada võiks,
et log 1270 = 3,1038 ja log 1280 = 3,1072, aga antud loga-
ritmi murdosa meie sealt ei leia. Et aga 3,1038 < 3,1048
<3,1072, siis võime kirjutada ka otsitava arvu X kohta,
et 1270< X< 1280. Arvude 1280 ja 1270 vahe on 10, nende
logaritmide vahe on 34.0, sellepärast vastab siin kohal
arvu neljanda koha üksusele logaritmi juurekasv 3.4. Antud

logaritmi ja log 1270 vahe on 10 ja see on umbes 3\3.4
(õieti tuleb leida jagades 10:3.4=3 (umbes)), ja sellepärast
peab otsitav arv olema 3 võrra suurem kui 1270, ta peab
olema 1273.

Taandamise kergendamiseks on tabelite lõppu pai-
gutud n. n. proportsionaalsete osade tabelid, kus verti-
kaalsetes ridades D asuvad tabelitest leitud logaritmide
vahed ja Jga niisuguse vahe kõrval horitsontaalses reas

seisavad arvu neljandama koha üksustele, nagu ülalt ehk
alt näha, ja sellele vahele vastavad logaritmi kasvud.

Leheküljel 2 ja 3 asuvate tabelite juures on veel
olemas äärmine pahempoolne vertikaalne rida D, mis sisal-
dab eneneses nõnda nimetud äärmist tabelite vahet ja nimelt
seda vahet, mis tuleks juure lisada sama horisontaalses

reas asuva viimasele logaritmile, et saada järgmise rea esi-

mene logaritm.
Lehekülje 3 lõpus asuvad viiekohalised logaritmid

arvudele (1000 kuni 1100). Selle tabeli otstarb on võimal-
dada protsentide arvamise juures protsentteguri logaritmi
saada lihtsamalt ja täpsemalt kui see on võimalik nelja-
kohaliste tabelite abil (ümmardades siit võetud viiekohalise

logaritmi neljakohaliseks).
Lehekülgedel 4,5, 6,7, 8,9, 10 ja 11 asuvad trigono-

meetriliste funktsioonide logaritmid ja loomulikud väärtu-

sed. Need tabelid on kõik üksteise sarnaselt sisseseatud.
Vahe võib ainult selles olla, et ühes tabelis siinusele ja
koosinusele vastab teises tangens ja kootangens ehk et
ühes tabelis funkisiooni logaritmi asemel on teises antud
funktsiooni väärtus. Sellepärast, kui selgeks teeme, kuidas
ümberkäia ühe tabeliga, siis teame ka, kuidas teistega üm-

berkäia tuleks. Võtame selleks tabelid leheküjel Bja 9,
mis eneses sisaldavad siinuse ja koosinuse loomulikka
väärtusi. Nende tabelite äärmistes vertikaalsetes ridades
K asuvad kraadide arvud ja nimelt siinuse jaoks pahemal
pool ülalt alla ja koosinuse jaoks paremal pool alt üles.
Nende nurkadele

.
vastavad siinuse ja koosinuse väärtused

leiame otse kõrvalseisvates vertikaalsetes ridades, millede
kohal ülal ehk all seisab o’. Nõnda näiteks leiame, et
sin 17°=0,2924 ja eos 17°=0,9563. Kui läheme sama hori-
sontaalsel rida mõõda, kus asub sin 17°, paremale poole,
siis leiama siinuse väärtused nurkadele, mis ikka on eel-
misest 10’ võrra suuremad, nagu ülalt näha. Kui aga
tuleme sama horitsoniaalset rida mõõda, kus asub eos 17°,
pahemale poole, siis saame samuti koosinuse väärtused

nurkadele, mis ikka on eelmisest 10’ võrra suuremad, nagu
alt näha. Sama korra järele on sisseseatud ka kõik teised
koritsontaalsed read. Näeme, et need tabelid annavad
siinuse ja koosinuse väärtused otsekohe ainult 10’-se nurga
täpsusega. Taandades aga, samuti kui seda tegime arvu



logaritmi leidmise juures, võime seda
kuni I’-ni. Taandamise juures tuleb silmas pidada, et

nurga kasvamisega koosinuse ja samuti ka kootangensi
väärtus kahaneb, selle iõttu saab tabelite vahe, millega
tegemist tuleb teha, negatiivne. Ka siin peab taandamise

juures tarvitama proportsionaalsete osade tabelid.
Kui nurk, mille irigonomeetrilise funktsiooni väärtust

ehk selle logaritmi on vaja leida, on avaldud kraadides,
minutites ja sekundites, siis tuleb teda enne ikka ümmar-
dada, tõmmates sekundid, kui neid vähem on kui 30,
lihtsalt maha, kui neid aga on 30 ehk rohkem, siis lisades
nende asemel minutite arvule 1 juure.

Trigonomeetriliste funktsioonide logaritmid on antud
ühes täisosaga.

Trigonomeetriliste funktsioonide tabelite abil võib
sarnaselt, kui leidsime antud logaritmile vastave arvu, leida
antud trigonomeetrilise funktsiooni väärtuste ehk loga-
ritmile vastava nurga suuruse.

0° ligidal (o°—2°) asuvate nurkade siinuse ja tangensi
ja 90° ligidal asuvate J(BÕ°—9o°) nurkade koosinuse ja
kootangensi logaritmi leidmise puhul, kui need nurgad
ehk logaritmid ei leidu otsekohe tabelites, tuleb käia nende
reeglite põhjal, mis asuvad lehekülje 16 lõpus.

Leheküljel 12 ja 13 asuvad arvude (n) loomulikud

logaritmid, ruut ja kant astmed ja ruut ja kant juured.
Nende tabelite sissesead ja tarvitamine on nii lihtne, et see

igale, kes eelmisi tabelid tunneb ja nendega ümberkäia

oskab, arusaadav on.
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